Отдел образования Администрации Заветинского района

                             Ростовской области

           ПРИКАЗ

«25» октября 2022г

№ 265
                                                         с. Заветное

Об организации и проведении
муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников
по общеобразовательным предметам
в 2022/2023 учебном году
      В соответствии с приказом  Министерства просвещения  Российской Федерации от 27 ноября 2020г № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее- Порядок), постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (далее - СП 2.4.3648-20), от 30 июня 2020 г. № 16 «Об утверждении санитарных правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (далее - СП 3.1/2.4.3598-20), методическими рекомендациями по организации и проведению школьного и муниципальных этапов всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году (Москва, 2022 год), приказом Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 17.10.2022г. № 1028 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2022/2023 учебном году» и  в целях реализации мероприятий по выявлению, поддержке и сопровождению одаренных детей
                                                           ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников (далее-муниципальный этап Олимпиады, Олимпиада) в 2022/2023 учебном году по общеобразовательным предметам, определенным пунктом 3 Порядка, в соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету, утвержденными в установленном порядке, Порядком и действующими  на момент проведения муниципального этапа Олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, в том числе постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 №16, организационно-технологической модели проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Заветинского района в 2022/2023 учебном году и в сроки, утвержденные Министерством общего и профессионального образования Ростовской области (приложение №1).

2. Назначить Торопцову Г.П., ведущего специалиста Отдела образования Администрации Заветинского района Ростовской области, ответственным за проведение муниципального этапа Олимпиады на территории Заветинского района.

3. Утвердить состав оргкомитета для организации и проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение №2).

4. Утвердить состав жюри муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в 2022/2023 учебном году (Приложение №3).

5. Утвердить состав апелляционных комиссии в 2022/2023 учебном году (приложение №4).

6. Ответственному за проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, ведущему специалисту Отдела образования Администрации Заветинского района Торопцовой Г.П.:

6.1. Обеспечить информационную защиту заданий, разработанных региональными предметно-методическими комиссиями, от разглашения содержащейся в них информации с принятием мер по защите указанной информации от неправомерного доступа, уничтожения, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также иных неправомерных действий в отношении такой информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. Обеспечить соблюдение мер информационной безопасности при тиражировании заданий и исключение доступа к заданиям лиц, не уполномоченных на ознакомление с указанной информацией.

6.3. Сформировать списки участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету на основании итогов проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.

6.4. Обеспечить хранение заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся об ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской Федерации, количества баллов, набранных при выполнении заданий, переданных оргкомитетов муниципального этапа Олимпиады.
6.5. Предоставить в государственное бюджетное учреждение Ростовской области «Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования» информацию об итогах проведения школьного и муниципального этапов Олимпиады школьников по формам в соответствии с приказом Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 17.10.2022г. № 1028  «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2022/2023 учебном году».
7. Организационному комитету муниципального этапа Олимпиады разработать организационно-технологическую модель проведения муниципального этапа Олимпиады на территории Заветинском районе в 2022/2023 учебном году и представить в минобразование Ростовской области в срок до 31.10.2022 для утверждения.
8. Руководителям общеобразовательных организаций:

8.1. Взять под личный контроль явку участников муниципального этапа Олимпиады школьников согласно графику и утвержденному списку.

8.2. Освободить в установленном порядке обучающихся общеобразовательных организаций - участников муниципального этапа Олимпиады от учебной нагрузки на дни проведения муниципального этапа Олимпиады, с доведением информации до сведения родителей (законных представителей) под подпись.
8.3. Провести инструктаж по технике безопасности с участниками муниципального этапа Олимпиады.

          8.4. Обеспечить не менее чем за 3 дня до начала проведения МЭ ВсОШ сбор письменных подтверждений родителей (законных представителей)     обучающихся, заявивших о своем участии в МЭ ВсОШ, об ознакомлении с Порядком и письменное  согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть Интернет) с указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской Федерации, количества баллов, набранных при выполнении заданий (далее - сведения об участниках).

          8.5. Обеспечить информирование участников, родителей (законных представителей) о сроках проведения муниципального этапа Олимпиады, продолжительности выполнения олимпиадных заданий, об оформлении выполненных олимпиадных работ, о проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами, об основаниях для удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады;

8.6. Обеспечить явку членов предметных жюри для проверки олимпиадных работ.

8.7. Назначить сопровождающих, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье учащихся в пути следования и в местах проведения муниципального этапа Олимпиады.

9.Директорам МБОУ Заветинской средней общеобразовательной школы №1, МБОУ Заветинской средней общеобразовательной школы №2 (Таранин С.Н., Ливинская Н.А.) и МБУ ДО Заветинская ДЮСШ (Колесников В.И.):
9.1. Обеспечить создание условий для качественного проведения муниципального этапа Олимпиады в соответствии с Порядком и санитарными правилами СП 2.4.3648-20, СП 3.1/2.4.3598-20, а также специальных условий для участников муниципального этапа Олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов (в случае наличия таковых участников).

 9.2. Предоставить необходимые помещения для выполнения заданий участниками муниципального этапа Олимпиады, работы штаба муниципального этапа Олимпиады и муниципального жюри;

 9.3. Обеспечить кабинеты для получения архивов с олимпиадными заданиями и тиражирования олимпиадных заданий необходимой компьютерной техникой.

 9.4. Во всех аудиториях, задействованных в проведении муниципального этапа Олимпиады, организовать офлайн видеонаблюдение (в том числе в аудитории работы муниципального жюри, при проведении устной части муниципального этапа Олимпиады по иностранному языку и всех этапов практической части по физической культуре, технологии, основам безопасности жизнедеятельности).

 9.5. Обеспечить материально-техническим оборудованием участников муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету согласно региональным методическим рекомендациям по проведению муниципального этапа Олимпиады, размещенных по ссылке https://disk.yandex.ru/d/_U7DftzX8Iyelg.
9.6. Установить дежурство работников образовательной организации на время проведения муниципального этапа Олимпиады и работы жюри.
        10. Директору МБУ ДО Заветинский ЦВР (Толстоноженко М.В.)
        10.1. Определить организаторов в аудиториях при проведении муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и для каждой параллели.

        10.2. Обеспечить явку организаторов в аудиториях к 9-30 час в день проведения олимпиады.
        11. Председателям муниципального жюри:
        11.1. Организовать работу жюри, обеспечить объективность подведения результатов муниципального этапа Олимпиады в 2022/2023 учебном году.
        11.2. Организовать проверку выполненных олимпиадных работ в соответствии с критериями и методикой оценивания, входящими в комплект олимпиадных заданий, по которым проводится муниципальный этап Олимпиады.

        11.3. Определить победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга участников по каждому общеобразовательному предмету с учетом рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой (победителями муниципального этапа Олимпиады признаются участники данного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, при условии, что они составляют более 50 процентов от максимально возможных по конкретному общеобразовательному предмету (данные о максимальном количестве баллов содержатся в критериях оценивания и ключах, которые поступают в места проверки в день проведения олимпиады), призерами муниципального этапа Олимпиады признаются следующие за победителем участники, набравшие баллы, составляющие 50 и более 50 процентов от максимально возможных по конкретному общеобразовательному предмету; количество победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады составляет не более 30 процентов от общего количества участников олимпиады по общеобразовательному предмету и в каждой параллели).
        11.4. Провести анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных олимпиадных работ в соответствии с Порядком и организационно-технологической моделью муниципального этапа Олимпиады.
        11.5. Представить в оргкомитет муниципального этапа Олимпиады протоколы заседания жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по предметам по соответствующему общеобразовательному предмету с результатами олимпиады, оформленными в виде рейтинговой таблицы победителей, призеров и участников с указанием сведений об участниках, классе и набранных ими баллах по общеобразовательному предмету.

 12. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Заведующий
ОО Администрации

Заветинского района

Н.Н.Борисенко